1

证券代码：605128     证券简称：上海沿浦    公告编号：2021-066

上海沿浦金属制品股份有限公司

关于涉及诉讼的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 案件所处的诉讼阶段：立案受理，尚未开庭审理。

 上市公司所处的当事人地位：被告

 涉案的金额：人民币 960万元

 本次诉讼因案件尚未开庭审理，对公司的影响暂不确定。

上海沿浦金属制品股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 12 月 25

日收到上海市闵行区人民法院送达的（2021）沪 0112 民初 49025 号应诉通知书

等相关法律文件，现将具体情况公告如下：

    一、本次被起诉的基本情况

（一）收到诉讼文件日期：2021年 12 月 25日

（二）受理机构名称：上海市闵行区人民法院

（三）案由：侵权责任纠纷

（四）诉讼各方当事人

1.原告基本信息

原告：上海元通座椅系统有限公司

住所地：上海市闵行区中春路 7869号

法定代表人：刘文琪

2.被告基本信息

被告：上海沿浦金属制品股份有限公司

2

住所地：上海市闵行区浦江镇江凯路 128号

法定代表人：周建清。

二、本次诉讼案件的事实理由和诉讼请求

（一）原告（上海元通座椅系统有限公司）陈述的事实理由

2018年 4月 25日，双方签订《外协件采购协议》（编号：SYT-CGXY-2018-001）,

协议约定原告向被告采购《供应商零件及价格清单》中的货物。

在双方合同履行的过程中，被告供货存在质量问题，对不合格产品应该扣除

货款，双方多次沟通无果，致使货款金额尚存争议。合同约定双方收到发票之日

起 90 日内付款，被告未向原告开具全部发票，原告付款期限尚未截止。同时被

告因未到期的模具分摊费用提出诉讼，罔顾双方未约定采购数量完成期限，在解

决质量问题后，仍可继续要求供货，完成采购数量的协议事实，且未按照协议约

定向原告通知和协商相关争议，直接向法院提起诉讼，申请保全原告基本账户

1500万元，并将相关情况向社会公告，存在恶意诉讼行为。

因为被告的起诉与保全查封申请，原告与客户企业供应链亮红灯预警，供货

被中断，自被告起诉后，原告订单销量已出现明显下滑；同时，原告目前与客户

企业治谈中的合同因被告的起诉停滞（原告作为汽车行业原始设备制造商，包含

被告的 OEM 链条自身体系稳定是汽车行业项目采购谈判的重要因素），给原告造

成经济损失（包含已经发生的实际损失和可得利益损失）现暂估为 960 万元，相

关不良影响仍在持续产生中。原告在国内汽车行业质量质疑和信用危机巳经因被

告的起诉及保全发生，被告应当承担相应赔偿责任。

（二）原告的诉讼请求

请求法院判令被告恶意诉讼并保全原告基本户账户给原告造成的经济损失

960万元。

（三）原告的主要依据和理由

1、2018年 4月 25日，双方签订的《外协件采购协议》

2、四张索赔通知单，合计人民币 22,355.00元，明细如下：

1）索赔通知单-编号：ZJYT-SP-2021-11-18 索赔金额 7020元人民币（该索

赔通知单只看到有原告（上海元通座椅系统有限公司）人员签字，未看到被告人

员签字确认）。

3

2）索赔通知单-编号：ZJYT-SP-15-01 索赔金额 2195 元人民币（该索赔通

知单只看到有原告（上海元通座椅系统有限公司）人员签字，未看到被告人员签

字确认）。

3）索赔通知单-编号：ZJYT-SP-19-11-02索赔金额 3850元人民币（该索赔

通知单只看到有原告（上海元通座椅系统有限公司）人员签字，未看到被告人员

签字确认）。

4）索赔通知单-编号：ZJYT-SP-19-09-23-1索赔金额 9290元人民币（该索

赔通知单只看到有原告（上海元通座椅系统有限公司）人员签字，未看到被告人

员签字确认）。

 3、上海沿浦金属制品股份有限公司作为原告起诉上海元通座椅系统有限公司买

卖合同纠纷的上海市闵行区法院传票的复印件（案号：（2021）沪 0112 民初 43768

号））

4、上海沿浦金属制品股份有限公司作为原告起诉上海元通座椅系统有限公司买

卖合同纠纷的民事起诉状的复印件（案号：（2021）沪 0112民初 43768 号））

5、上海市闵行区人民法院财产保全告知书的复印件-（案号：（2021）沪 0112

民初 43768号）

6、上海市闵行区人民法院民事裁定书的复印件-（案号：（2021）沪 0112 民初

43768号）

三、公司的说明和采取的应对措施

因上海元通座椅系统有限公司拖欠上海沿浦金属制品股份有限公司 2020 年

度的部分货款以及 2021 年度的全部货款，并且单方面终止长期合作关系，公司

于 2021 年 10月 25 日向上海市闵行区人民法院提起诉讼，案号：（2021）沪 0112

民初 43768 号，案由为买卖合同纠纷。

因案件诉讼金额 15,116,526.64 元+利息损失超过了公司最近一个会计年度

经审计的净利润（RMB81,235,233.05）的 10%且绝对额超过了 100万元人民币，

因此公司于 2021年 11月 2日取得法院受理通知后依法及时对该诉讼案件进行了

披露，详细内容请查看公司于 2021 年 11 月 3 日在上海证券交易所官网

（http://www.sse.com.cn/）披露的《上海沿浦金属制品股份有限公司关于提起

诉讼的公告》（公告编号 2021-048）。

4

针对本次诉讼事项，公司高度重视，将按照法律法规规定积极应诉，努力维

护公司及投资者合法权益。关于本次诉讼的进展，公司将及时履行信息披露义务。

四、本次公告的诉讼对公司本期利润或期后利润等的影响。

公司将积极应诉处理，截至本公告披露日，因该案件尚未开庭审理，对公司

本期利润或期后利润的影响暂无法确定。目前公司经营情况正常，财务状况稳健，

公司将根据诉讼的进展情况及时履行相应的信息披露义务，敬请广大投资者注意

投资风险

特此公告。

上海沿浦金属制品股份有限公司

董   事   会

二〇二一年十二月二十七日